ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HẢI HẬU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 869/UBND-YT

Hải Hậu, ngày 14 tháng 10 năm 2022
   V/v tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng

COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi

       và tiêm mũi 4 cho người trên 18 tuổi

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Hiện nay tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 ở trẻ từ 12 đến dưới 18

tuổi huyện hải Hậu mới đạt trên 54%, đây là kết quả rất thấp so với toàn tỉnh Nam

Định. Theo kết quả rà soát của Trung tâm Y tế huyện hiện còn 8.554 trẻ trong

nhóm này chưa tiêm vắc xin mũi 3.

Để tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng

tiêm chủng. Căn cứ vào số trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi chưa được tiêm mũi 3 và

số người trên 18 tuổi đăng ký tiêm mũi 4 tại các xã, thị trấn; căn cứ vào số lượng

vắc xin được UBND tỉnh phân bổ; UBND huyện tiếp tục triển khai tiêm vắc xin

phòng COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 4 cho người

trên 18 tuổi như sau:

1. Đối tượng tiêm vắc xin (chi tiết tại phụ lục đính kèm)

- Tiêm mũi 3 vắc xin Pfizer (liều 0,3ml) cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi đủ

điều kiện. Chỉ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ khi có sự đồng ý bằng văn

bản của cha mẹ hoặc người giám hộ

- Tiêm mũi 4 vắc xin Pfizer (liều 0,3ml) cho người từ 18 tuổi trở lên đã

đăng ký tại các xã, thị trấn.

2. Thời gian, địa điểm

* Thời gian:

- Buổi sáng: Làm việc từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 30.

- Buổi chiều: Làm việc từ 14 giờ đến 17 giờ.

* Địa điểm:

- Đối với trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi tổ chức tiêm tại các trường học

- Đối với người trên 18 tuổi tổ chức tiêm tại trạm Y tế các xã, thị trấn.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện

- Triển khai phối hợp tổ chức các đội cấp cứu và xe chuyên dụng thường

trực tại khoa cấp cứu Bệnh viện đa khoa huyện. Sẵn sàng đáp ứng cấp cứu những

trường hợp có phản ứng nặng sau tiêm.

2

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo và hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn:

nắm chắc quy trình, liều lượng vắc xin phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế,

chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc cấp cứu để tổ chức tiêm vắc xin

đảm bảo an toàn và cập nhật đầy đủ thông tin của đối tượng được tiêm lên phần

mềm https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn ngay sau khi tiêm.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn: phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị

trấn làm tốt công tác chuẩn bị về địa điểm, phòng tiêm, bàn tiêm, phòng chờ… và

các điều kiện phục vụ cho điểm tiêm đảm bảo an toàn, hiệu quả; thông báo cho

cha mẹ hoặc người giám hộ của trẻ về thời gian, địa điểm tiêm vắc xin, đồng thời

cử giáo viên tham gia tại địa điểm để phối hợp quản lý, hướng dẫn theo dõi trước,

trong và sau tiêm chủng theo quy định; xác định tiêm vắc xin phòng COVID-19 là

việc thực hiện nhiệm vụ quan trọng trong năm học 2022-2023. Phải tăng cường

tuyên truyền cho phụ huynh, người giám hộ và học sinh về lợi ích của tiêm vắc

xin phòng COVID-19 để tự nguyện tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Theo dõi, đôn đốc các trường THPT thực hiện tốt nhiệm vụ tiêm vắc xin

phòng COVID-19.

3.3. Các trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX: phối hợp với Trạm

Y tế các xã, thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho điểm

tiêm đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3.4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường

công tác tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc xin và thông báo rộng rãi trên

hệ thống phát thanh của huyện về thời gian, địa điểm và đối tượng tiêm vắc xin

phòng COVID-19.

3.5. UBND các xã, thị trấn

- Bố trí cán bộ phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo giáo viên

chủ nhiệm các lớp căn cứ vào số trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi chưa tiêm vắc xin

phòng COVID-19 mũi 3 động viên phụ huynh, học sinh tự nguyện tham gia tiêm

vắc xin, phấn đấu đạt trên 70% số trẻ hiện chưa tiêm tự nguyện tham gia tiêm vắc

xin phòng COVID-19 đợt này. (chi tiết tại phụ lục đính kèm)

- Chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị cần thiết đáp ứng đủ điều kiện phục

vụ cho buổi tiêm chủng an toàn, đúng quy định.

- Cử cán bộ tham gia tại địa điểm tiêm để quản lý danh sách các đối tượng

trẻ đi học và không đi học; theo dõi trước, trong và sau khi tiêm vắc xin. Đảm bảo

an ninh trật tự tại điểm tiêm.

- Thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn để các đối tượng đủ

điều kiện tiêm chủng và cha mẹ hoặc người giám hộ của các trẻ từ 12 đến dưới 18

tuổi bao gồm trẻ đang đi học và không đi học hiện có mặt trên địa bàn (kể cả trẻ ở

nơi khác tạm trú tại địa phương) biết về thời gian, địa điểm tiêm vắc xin phòng

COVID-19.

3

Yêu cầu UBND các xã thị trấn và các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về UBND

huyện (qua Trung tâm Y tế - điện thoại 02283.775.185 hoặc qua phòng Y tế huyện

- điện thoại 0987.948.709) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh Nam Định;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;         (để báo cáo)

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thị Nghiêm

		2022-10-14T15:55:12+0700

		2022-10-14T16:16:52+0700